
Università degli Studi di Messina

BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE
AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN

«PSICOLOGIA E NEUROSCIENZE COGNITIVE»
(Classe LM-51)

Anno Accademico 2018/2019

IL RETTORE

VISTO il Decreto Rettorale prot. n.57205 del 26/07/2018 col quale è stato bandito il concorso per
magistrale in Psicologia e neuroscienze cognitive LM51

Anno Accademico 2018-2019;

ACCERTATO che, alla data di scadenza del termine di immatricolazione, è risultato un numero
di immatricolazioni inferiore rispetto ai posti disponibili;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla pubblicazione di un nuovo bando al fine di coprire
i posti rimasti disponibili, anche in considerazione di richieste da parte di studenti che intendono
immatricolarsi al corso di laurea magistrale in Psicologia e neuroscienze cognitive LM51;

VISTO
pubblicato sul sito di Ateneo;

CONSIDERATO che su n. 100 posti messi a bando con il citato Decreto Rettorale prot. n.57205
del 26/07/2018, ne sono rimasti 82 ancora disponibili,

DECRETA:

Art. 1 - Oggetto del bando
8/2019, il concorso per titoli ai fini dell'ammissione al Corso di laurea

Magistrale in "Psicologia e Neuroscienze cognitive" (Classe LM-51) presso il Dipartimento di Scienze
Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali dell'Università degli Studi di Messina.
Il numero degli studenti che possono essere ammessi al primo anno del predetto Corso di laurea è pari a
complessivi 82.

Art. 2 - Requisiti per l'ammissione
Per l'ammissione al Corso di laurea è richiesto il possesso del diploma di laurea triennale classe 34 e/o
L-24 in Scienze e tecniche psicologiche.
Possono essere ammessi anche studenti in possesso di qualsiasi diploma di laurea triennale, purché il
titolo di studio già conseguito contenga almeno 88 CFU nei settori psicologici (M-PSI) e con almeno 8
CFU in ciascuno di essi (da M-PSI/01 a M-PSI/08).



Può presentare istanza di passaggio/trasferimento o abbreviazione di corso gli studenti attualmente
iscritti a lauree magistrali 58/S o LM51 purchè in possesso dei seguenti requisiti:

a) diploma di laurea triennale classe 34 oppure L-24;
oppure

b) diploma di laurea triennale purchè accompagnato da autocertificazione attestante il possesso di
almeno 88 CFU nei settori psicologici (M-PSI) con almeno 8 CFU in ciascuno di essi (da M-
PSI/01 a M-PSI/08) e la conoscenza della lingua inglese o certificazione di livello B1.

Possono essere ammessi con riserva i candidati iscritti al Corso di laurea triennale classe 34 oppure
L-
triennale, ma prevedano di conseguirlo entro la sessione di dicembre 018/2019,
impegnandosi a dare tempestiva comunicazione al Consiglio di Corso di Studio in Psicologia e
Neuroscienze cognitive immediatamente dopo il conseguimento del titolo.

Art. 3 - Partecipazione alla selezione
i candidati dovranno:

1. compilare la domanda di partecipazione, utilizzando la procedura di "pre-iscrizione on-line" sul
sito dell'Università degli Studi di Messina http://www.unime.it, da qualsiasi computer
collegabile ad internet, entro e non oltre le ore 12.00 del 30 novembre 2018, pena
l'esclusione. Dopo tale ora la procedura sarà disattivata;

2. Al termine della procedura di pre-iscrizione sul portale d
pagamento di euro 20,00 relativo alla tassa di iscrizione al concorso, da pagare
improrogabilmente, entro le ore 16,00 del 30 novembre 2018 con le modalità previste dal

3. La somma di euro 20,00 versata quale contributo per la partecipazione al concorso non è
rimborsabile. Si raccomanda di prendere nota del numero di pre-matricola generato dal sistema

cessivo art.6

Art. 4 Criteri di ammissione
una

apposita Commissione, i cui criteri terranno in considerazione:
a) Sede di conseguimento del diploma di laurea triennale, dando la priorità ai dottori in

possesso della laurea nella classe 34 o L- niversità degli studi di
Messina. In caso di ulteriore possibilità dei posti, la graduatoria verrà redatta dando la priorità ai
dottori in possesso di laurea triennale della classe 34 o L-24 conseguita presso altro Ateneo, alle
richieste di trasferimento di studenti iscritti alle lauree Magistrali classe 58/S o LM-51 di altri
Atenei, infine, agli studenti in possesso di qualsiasi diploma di laurea triennale purché il titolo di
studio già conseguito contenga almeno 88 CFU nei settori psicologici (M-PSI) e con almeno 8
CFU in ciascuno di essi (da M-PSI/01 a M-PSI/08).

b) In caso di parità,
1) La votazione con cui è stato conseguito il titolo di studio (laurea di I livello);
2) La più giovane età

Il candidato dovrà, a pena di esclusione, autocertificare il possesso dei requisiti di ammissione, ai sensi
del D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni. Nel caso in cui, dalla documentazione
presentata dal concorrente, risultino dichiarazioni false o mendaci, fermo restando le sanzioni previste
dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000), lo stesso candidato

pagate.

dipendenti da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte del candidato o da mancata



oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi né per eventuali disguidi postali o
telefonici non imputabili a

Art. 5 - Commissione giudicatrice
La Commissione, composta da Professori di ruolo e/o ricercatori e funzionari, sarà nominata con
Decreto Rettorale dopo la scadenza del bando, sulla base della disponibilità accertata.

Art. 6 Graduatoria generale di merito
Sono ammessi al Corso di laurea coloro che, in relazione al numero dei posti disponibili, si siano
collocati in posizione utile nella graduatoria compilata sulla base dei criteri di cui all'art 4.
A titolo puramente indicativo, si fa presente che prima della pubblicazione della graduatoria, sarà
pubblicato un elenco, in ordine di numero di pre-iscrizione, di tutte le domande pervenute sul sito del

e neuroscienze cognitive
candidati la cui procedura presenti una qualsiasi criticità che verrà indicata. Qualora la criticità dovesse
riguardare il non pervenuto pagamento della tassa di 20,00 , si invitano gli interessati a far pervenire

la Sig.ra Angela
Caprì responsabile del a Umanistica del Dipartimento Amministrativo Servizi
Didattici e Alta Formazione, in via Consolato del mare (Piazza Antonello), Messina.
La graduatoria definitiva verrà resa nota sul sito del Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche,
Pedagogiche e Studi Culturali (http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs) e sul sito di Ateneo
(http://www.unime.it/it).
Tale avviso avrà valore di notifica ufficiale. Non saranno effettuate comunicazioni personali.
La data di esposizione della gradu
sito internet (http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs) e sul sito di Ateneo.
risultati finali sarà comunque c
approvazione delle graduatorie di merito.

Art. 7 - Responsabile del procedimento
sono nominati Responsabili del procedimento

amministrativo il Do la Signora
Angela Caprì a Umanistica.

Art. 8 - Domanda di immatricolazione on-line
posti dispon

merito ed in relazione al numero dei posti stabiliti dal presente bando. I candidati ammessi dovranno
5 giorni lavorativi

dalla https://unime.esse3.cineca.it da
qualsiasi computer collegabile a internet, e seguire le istruzioni ivi riportate. Non sarà necessario
consegnare la documentazione allo sportello. Trascorso tale termine, coloro i quali non

motivazioni giustificative del ritardo. Qualora, a seguito di rinuncia o di mancata formalizzazione,

sopra entro 3 giorni lavorativi. In caso di ulteriori rinunce o decadenze si procederà allo scorrimento
della graduatoria.



Art. 9 - Trattamento dei dati personali
(Informativa sul trattamento dei dati personali)

odice in materia di trattamento dei
Allegato 1, che costituisce parte integrante

del presente bando, nella quale vengono esplicitate le finalità e le modalità del trattamento dei dati
personali forniti da ciascun candidato. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione

IL RETTORE
Prof. Salvatore Cuzzocrea

R.p.a. :



Allegato 1
Informa .lgs. 30.06.03 n. 196

trattamento
Finalità del trattamento.
Il trattamento dei dati personali richiesti è finalizzato alla determinazione della graduatoria ai fini
dell'ammissione al Corso di laurea Magistrale in "Psicologia e Neuroscienze Cognitive".
Modalità del trattamento e soggetti interessati.
Il trattamento dei dati personali è curato, in base ad una procedura informatizzata, li Studi di
Messina.
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto.
Il conferimento dei dati è obbligatorio. La mancata acquisizione dei dati com
dell'ammissione.
Titolare e Responsabile del trattamento dei dati:
Il titolare e responsabile del trattamento dei dati è l'Università degli Studi di Messina, cui ci si può rivolgere per

.lgs. 196/2003:
(Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti)
1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche
se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'articolo 5,
comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono
venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge,
compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati
raccolti o successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto
riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale
adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al
diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della
raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o
per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.


